[image: Горизонтальный JPG]

	Большая Пироговская ул., д. 27, стр. 3, г. Москва, Россия, 119435
Телефон: +7 (495) 664 8840, Факс: +7 (495) 664 8841
www.interrao-zakupki.ru

 «07» ноября 2024 г.                                                                                                           №214721-2

УВЕДОМЛЕНИЕ
о разъяснении положений Закупочной документации

В целях удовлетворения нужд Заказчика АО «Петербургская сбытовая компания» (далее – Заказчик), Организатор закупки ― ООО «Интер РАО ― Центр управления закупками» (119435, г. Москва, ул. Б. Пироговская, д. 27, стр. 3), на основании п.4.4 Закупочной документации по открытому конкурсу в электронной форме на заключение договора на Лот1:  Ремонт офиса Тихвинского ОСЭ для нужд АО "Петербургская сбытовая компания", настоящим сообщает о разъяснении положений Закупочной документации в связи с поступившими вопросами от потенциального Участника.

	№ п/п
	Поступивший вопрос
	Ответ Организатора

	1.
	Добрый день!
В соответствии с извещением о проведении закупки, размещенном в ЕИС закупка проводится в форме Конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.
1. 223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в статье 3.4 установлен особый порядок осуществления конкурентных закупок, участниками которых могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.
Так в части 19.1 установлен ограниченный перечень документов, обязанность о предоставлении которых Заказчик может установить в закупочной документации.
Вместе с тем Заказчиком установлено обязательное требование о предоставлении в обязательном порядке Документа: «Коммерческое предложение - Спецификация (Коммерческое предложение на поставку товаров) (для МТР) или Сводная таблица стоимости работ/услуг (для работ/услуг)» (п. 6.3.1 Раздела 6 Документации о закупке).
Частью 19.1 ст 3.4 не установлена возможность требовать от участников закупки расчетов ценового предложения, 223-ФЗ отдельно не предоставляет заказчику право требовать от участников закупки расчета или обоснование цены договора или ценового предложения, а сам Закон 223-ФЗ «О закупках отдельных видов юридических лиц» не возлагает на участника закупки обязанность осуществлять дополнительные расчеты цены договора, соответственно требование о предоставлении спецификации или расчета стоимости не соответствует нормам 223-ФЗ. Данная позиция отражена в Определении Верховного суда Российской Федерации № 305-ЭС21-21620 от 25.11.2021
При этом Раздел 10, подраздел 10.4 не содержит Формы Коммерческого заблуждения несмотря на наличие инструкций по его заполнению, а подраздел 10.5 не содержит читаемого файла для возможности подготовки предложения в соответствии с требованиями заказчика, что дополнительно вводит участников в замешательство и усложняет подготовку заявки.
Просим внести соответствующие изменения в документацию о закупке
	В закупочной документации не содержатся требования о предоставлении в составе заявки участника расчета или обоснования цены предложения.
Т.к. предметом закупки является выполнение работ, а не поставка МТР, предоставление заполненной формы «Спецификация (Коммерческое предложение на поставку товаров)» для данной закупки не требуется, а соответствующая форма не приложена.
Форма «Сводная таблица стоимости работ/услуг» является информационной и не требует детального расчета или обоснования цены предложения. Форма представлена в п. 10.5.1 закупочной документации – приложен файл «Сводная таблица стоимости.xml».

	1.
	2. В соответствии с извещением о закупке Оценка Заявок на участие в закупке производится в соответствии с Разделом 9 Закупочной документации – Руководство по экспертной оценке.
Для подкритерия 1.1 критерия 1. Деловая репутация участника указано, что Баллы выставляются в соответствии с Методикой оценки деловой репутацией.
Вместе с тем Документация о закупке не содержит Методики оценки деловой репутации, из-за чего у Участников закупки отсутствует понять каким образом будет оцениваться заявка по данному критерию и подготовить заявку.
Для подкритериев 3.2 Опыт выполнения работ, 3.3.1 Наличие и квалификация персонала, 3.3.2 наличие материальных ресурсов Руководством по экспертной оценке не установлен перечень подтверждающих наличие опыта/персонала/материальных ресурсов документов вследствие чего у участников отсутствует возможность предоставить подтверждающие документы о наличии опыта, персонала, ресурсов
Просим указать методику оценки деловой репутации, а также перечни подтверждающих документов для критериев «Опыт выполнения работ», «Наличие и квалификация персонала», «Наличие материальных ресурсов».
	Методики оценки деловой репутации представлена в Приложении №3 к закупочной документации, файл «ПСК.pdf».
[bookmark: _GoBack]Требования по подкритериям 3.2 Опыт выполнения работ, 3.3.1 Наличие и квалификация персонала, 3.3.2 наличие материальных ресурсов, в т.ч. требования о необходимых подтверждающих документах изложены в соответствующих пунктах технического задания, а именно: «5.8. Требования к опыту выполнения аналогичных работ», «5.1. Требования о наличии кадровых ресурсов и их квалификации», «5.2. Требования о наличии материально-технических ресурсов».

Исп. Гузеирова Л.Р.
(495) 664-88-40 доб. 3447
guzeirova_lr@interrao.ru

Общество с ограниченной ответственностью «Интер РАО – Центр управления закупками»

image1.jpeg
MHTEP PAO

LLEHTP YMPABNEHUSA 3AKYNKAMU